
Приказ Министерства здравоохранения РФ от 8 июня 2021 г. N 588 "О внесении изменений в устав

15.09.2025 Система ГАРАНТ 1

Приказ Министерства здравоохранения РФ от 8 июня 2021 г. N 588 "О внесении 
изменений в устав федерального государственного бюджетного учреждения 

"Национальный медицинский исследовательский центр колопроктологии имени А.Н. 
Рыжих" Министерства здравоохранения Российской Федерации"

В соответствии с Положением о Министерстве здравоохранения Российской Федерации, 
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. N 608, 
постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июля 2010 г. N 539 "Об утверждении 
Порядка создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации федеральных государственных 
учреждений, а также утверждения уставов федеральных государственных учреждений и внесения в них 
изменений" и распоряжением Правительства Российской Федерации от 19 июля 2012 г. N 1286-р 
приказываю:

1. Утвердить прилагаемые изменения в устав федерального государственного бюджетного 
учреждения "Национальный медицинский исследовательский центр колопроктологии имени 
А.Н. Рыжих" Министерства здравоохранения Российской Федерации, утвержденный приказом 
Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 12 июля 2011 г. 
N 773, с изменениями, внесенными приказами Министерства здравоохранения Российской Федерации 
от 5 сентября 2012 г. N 144, от 15 февраля 2013 г. N 78, от 18 сентября 2014 г. N 528, от 27 
марта 2015 г. N 156, от 29 сентября 2017 г. N 699, от 20 января 2020 г. N 27 (далее - устав).
ГАРАНТ: По-видимому, в тексте предыдущего абзаца допущена опечатка. Дату приказа N 773 
следует читать как "21 июля 2011 г."

2. Директору федерального государственного бюджетного учреждения "Национальный 
медицинский исследовательский центр колопроктологии имени А.Н. Рыжих" Министерства 
здравоохранения Российской Федерации Шелыгину Юрию Анатольевичу:

в месячный срок обеспечить в установленном порядке государственную регистрацию 
изменений в устав;

в десятидневный срок после государственной регистрации представить в Департамент 
инфраструктурного развития и государственно-частного партнерства нотариально заверенную копию 
изменений в устав и нотариально заверенную копию листа записи Единого государственного реестра 
юридических лиц о внесении записи о государственной регистрации изменений, вносимых в 
учредительные документы юридического лица.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя Министра 
здравоохранения Российской Федерации B.C. Фисенко.

Министр М.А. Мурашко

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Министерства здравоохранения

Российской Федерации
от 8 июня 2021 г. N 588

Изменения,
которые вносятся в устав федерального государственного бюджетного учреждения 

"Национальный медицинский исследовательский центр колопроктологии имени А.Н. Рыжих" 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

1. В пунктах 5.1 и 5.2 слово "Директором" заменить словом "директором".
2. Пункт 5.7 изложить в следующей редакции:
"5.7. Заместители директора Учреждения и научный руководитель Учреждения назначаются на 

должность и освобождаются от должности директором.
В период временного отсутствия директора (отпуск, командировка, болезнь и т.п.) его 

обязанности согласно приказу директора возлагаются на одного из его заместителей.".
3. В пункте 5.8 слова "Ученый Совет" в соответствующем падеже заменить словами "ученый 

совет" в соответствующем падеже, слово "Директором" заменить словом "директором".
4. Дополнить пунктом 5.81 следующего содержания:

https://internet.garant.ru/document/redirect/400912487/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/400912487/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/400912487/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/400912487/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70192436/1200
https://internet.garant.ru/document/redirect/70192436/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/198905/1600
https://internet.garant.ru/document/redirect/70206036/5
https://internet.garant.ru/document/redirect/4193478/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/4193478/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70227494/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/70321944/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/70765586/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/70951364/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/70951364/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/71792242/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/73523522/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/4193478/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/4193478/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/4193478/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/4193478/1051
https://internet.garant.ru/document/redirect/4193478/1052
https://internet.garant.ru/document/redirect/4193478/1057
https://internet.garant.ru/document/redirect/4193478/1058
https://internet.garant.ru/document/redirect/4193478/1581
https://internet.garant.ru/document/redirect/4193478/1581


Приказ Министерства здравоохранения РФ от 8 июня 2021 г. N 588 "О внесении изменений в устав

15.09.2025 Система ГАРАНТ 2

"5.81. В Учреждении в установленном порядке может учреждаться должность научного 
руководителя Учреждения.

Научный руководитель Учреждения избирается ученым советом Учреждения и осуществляет 
свою деятельность в соответствии с положением, утверждаемым директором.

Научный руководитель Учреждения не вправе осуществлять полномочия директора и его 
заместителей.".


	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Изменения, которые вносятся в устав федерального государственного бюджетного учреждения "Национальный медицинский исследовательский центр колопроктологии имени А.Н. Рыжих" Министерства здравоохранения Российской Федерации
	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Пункт 4


